
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19169  del  02/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara d'appalto relativa ai "Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano" di cui alla Determina a
contrarre n. G11129 del 30/09/2020. Approvazione verbali di gara inerenti alla fase di valutazione amministrativa e adozione
del provvedimento di ammissione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14487 02/12/2020



 

 

Oggetto: Gara d’appalto relativa ai “Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano” 

di cui alla Determina a contrarre n. G11129 del 30/09/2020. Approvazione verbali di gara inerenti alla fase di 

valutazione amministrativa e adozione del provvedimento di ammissione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale 

06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’ing. Flaminia Tosini; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G11129 del 30/09/2020 avente ad oggetto. “Determina a contrarre ai sensi 

dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e autorizzazione all'espletamento della procedura di gara aperta 

sopra soglia comunitaria  ai sensi dell'art.60, D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento di "Lavori di capping 

definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano" 

CONSIDERATO che si è provveduto a pubblicare il bando sulla G.U.U.E. al numero GU/S S199-481477 

del 13/10/2020 e sulla G.U.R.I. n. 119 del 12/10/2020, nonché, per estratto sulle seguenti testate: 

 Il Messaggero- ed. nazionale del 20/10/2020; 

 Il Tempo – ed Roma del 20/10/2020; 

 Il Corriere della Sera - ed. Roma del 20/10/2020; 

 Avvenire  – ed. nazionale  del 20/10/2020; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è svolta sulla piattaforma telematica di e-procurement “STELLA” 

e che la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione è stata fissata per il giorno 16/11/2020 

alle ore 12:00; 

CONSIDERATO che in data 18/11/2020 si è svolta la prima seduta virtuale della gara in oggetto in cui si è 

dato atto dell’elenco delle offerte pervenute entro il termine di scadenza come di seguito indicato: 

n.  Ragione Sociale 

Registro di 

Sistema Data ricezione 

1) 

RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele 

Autotrasporti e Commercio Rottami Metallici 

Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN 

SPA PI088469-20 14/11/2020 12:39:08 

2) Geo Impianti e Costruzioni s.r.l. PI088499-20 14/11/2020 19:19:58 

3) 
RTI KREA COSTRUZIONI SRL - Eco 

Elpidiense PI088510-20 15/11/2020 11:59:44 

4) 
RTI COSIAM S.R.L. - THE IT GROUP 

ITALIA SRL PI088627-20 16/11/2020 10:19:42 

5) Fenix Consorzio Stabile Scarl per consorziato 

EDILITALIA SRL PI088729-20 16/11/2020 11:39:25 

6) RTI GRUPPO ITQ SRL - Cericola S.r.l. PI088737-20 16/11/2020 11:46:26 

7) RTI MARCOST - SE.GI. S.P.A. PI088738-20 16/11/2020 11:48:03 

Pagina  2 / 5



 

 

8) RTI Polistrade Costruzioni Generali Spa - 

ITALSCAVI S.R.L. PI088743-20 16/11/2020 11:50:08 

9) RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia 

Ambientale PI088751-20 16/11/2020 11:56:53 

10) RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR 

Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA PI088754-20 16/11/2020 11:57:12 

11) RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente 

e Industrie Srl  PI088756-20 16/11/2020 11:59:37 

CONSIDERATO altresì che nel corso della medesima seduta è stato dato atto del contenuto delle singole 

buste amministrative presentate dagli operatori economici; 

TENUTO CONTO che nel corso della successiva seduta del 23/11/2020 il RUP ha provveduto all’esame 

della documentazione amministrativa trasmessa rilevando: 

- la regolarità della documentazione amministrativa relativa alle seguenti Ditte: 

n.  Ragione Sociale 

2) Geo Impianti e Costruzioni s.r.l. 

4) RTI COSIAM S.R.L. - THE IT GROUP ITALIA SRL 

5) Fenix Consorzio Stabile Scarl per consorziato EDILITALIA SRL 

10) RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA 

- la necessità di procedere al soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per i 

seguenti operatori: 

n.  Ragione Sociale 

1) 
RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele Autotrasporti e Commercio Rottami 

Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA 

3) RTI KREA COSTRUZIONI SRL - Eco Elpidiense 

6) RTI GRUPPO ITQ SRL - Cericola S.r.l. 

7) RTI MARCOST - SE.GI. S.P.A. 

9) RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia Ambientale 

11) RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie Srl  

- la necessità di procedere all’esclusione della seguente Ditta per le ragioni evidenziate nel relativo verbale di 

seduta: 

n.  Ragione Sociale 

8) RTI Polistrade Costruzioni Generali Spa - ITALSCAVI S.R.L. 

TENUTO CONTO che in data 23/11/2020 si è provveduto all’invio delle richieste di soccorso istruttorio ai 

soggetti di cui sopra ad esclusione, per mero errore materiale, del RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele 

Autotrasporti e Commercio Rottami Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA; 

CONSIDERATO che con nota del 23/11/2020 prot. 1023994 del 23-11-2020 la ditta mandataria del RTI ha 

presentato istanza di riammissione; 

RAVVISATA LA NECESSITA’ di richiedere all’Avvocatura della Regione Lazio un parere in merito alle 

ravvisate cause di esclusione (nota prot. 1036469 del 27-11-2020);  

CONSIDERATO che in data 30/11/2020 si è tenuta la terza seduta riservata nella quale: 

- si è preso atto del mancato invio della richiesta di integrazione al RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele 

Autotrasporti e Commercio Rottami Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA procedendo, 

contestualmente, all’invio della stessa; 

 - dall’esame della documentazione trasmessa in soccorso istruttorio è risultato che la documentazione 

fornita dai seguenti partecipanti è risultata regolare: 

Pagina  3 / 5



 

 

n.  Ragione Sociale 

Registro di 

Sistema data e ora 

3) 
RTI KREA COSTRUZIONI SRL - Eco 

Elpidiense PI094183-20 

24/11/2020 

15:41 

6) 
RTI GRUPPO ITQ SRL - Cericola S.r.l. PI093809-20 

24/11/2020 

07:13 

7) 
RTI MARCOST - SE.GI. S.P.A. PI094138-20 

24/11/2020 

13:20 

11) RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente 

e Industrie Srl  PI095663-20 

26/11/2020 

16:46 

9) RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia 

Ambientale PI093697-20 

23/11/2020 

16:04 

- Si è proceduto alla riammissione con riserva del RTI Polistrade Costruzioni Generali Spa - 

ITALSCAVI S.R.L. in attesa del parere dell’Avvocatura della Regione Lazio in merito alle ravvisate 

cause di esclusione; 

CONSIDERATO che nella seduta riservata n. 4 del 1/12/2020 è stata verificata con esito positivo la 

documentazione amministrativa integrativa prodotta dal RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele 

Autotrasporti e Commercio Rottami Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA pervenuta il 

30/11/2020 alle ore 19:02; 

CONSIDERATO quindi che in conclusione della valutazione della documentazione amministrativa l’elenco 

degli operatori ammessi e ammessi con riserva al proseguimento della procedura di gara è il seguente: 

 

n. Prog. Ragione Sociale STATO 

1 
RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele Autotrasporti e Commercio 

Rottami Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA AMMESSO 

2 Geo Impianti e Costruzioni s.r.l. AMMESSO 

3 RTI KREA COSTRUZIONI SRL - Eco Elpidiense AMMESSO 

4 RTI COSIAM S.R.L. - THE IT GROUP ITALIA SRL AMMESSO 

5 Fenix Consorzio Stabile Scarl per consorziato EDILITALIA SRL AMMESSO 

6 RTI GRUPPO ITQ SRL - Cericola S.r.l. AMMESSO 

7 RTI MARCOST - SE.GI. S.P.A. AMMESSO 

8 RTI Polistrade Costruzioni Generali Spa - ITALSCAVI S.R.L. AMMESSO CON RISERVA 

9 RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia Ambientale AMMESSO 

10 RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA AMMESSO 

11 RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie Srl  AMMESSO 

CONSIDERATO che i verbali di tutte le sedute sono presenti sulla piattaforma Stella; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti alla presente procedura di gara; 

2. di approvare i verbali delle seguenti sedute di gara: 

- Seduta virtuale n. 1 del 18/11/2020; 

- Seduta riservata n. 2 del 23/11/2020; 

- Seduta riservata n. 3 del 30/11/2020; 

Pagina  4 / 5



 

 

- Seduta riservata n. 4 del 1/12/2020. 

3. di confermare l’elenco degli ammessi/ammessi con riserva in esito al procedimento di valutazione della 

documentazione amministrativa come di seguito: 

n. Prog. Ragione Sociale STATO 

1 
RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele Autotrasporti e Commercio 

Rottami Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA AMMESSO 

2 Geo Impianti e Costruzioni s.r.l. AMMESSO 

3 RTI KREA COSTRUZIONI SRL - Eco Elpidiense AMMESSO 

4 RTI COSIAM S.R.L. - THE IT GROUP ITALIA SRL AMMESSO 

5 Fenix Consorzio Stabile Scarl per consorziato EDILITALIA SRL AMMESSO 

6 RTI GRUPPO ITQ SRL - Cericola S.r.l. AMMESSO 

7 RTI MARCOST - SE.GI. S.P.A. AMMESSO 

8 
RTI Polistrade Costruzioni Generali Spa - ITALSCAVI S.R.L. 

AMMESSO CON 

RISERVA 

9 RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia Ambientale AMMESSO 

10 RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA AMMESSO 

11 RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie Srl  AMMESSO 

 

4. di dare atto che la procedura di gara proseguirà con l’apertura della busta contenente l’offerta tecnica in 

data che sarà successivamente comunicata tramite piattaforma telematica di e-procurement “STELLA”,  

e comunque dopo la nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

5. che la presente Determinazione sarà successivamente pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio, sulla piattaforma telematica di e-procurement “STELLA”, sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente, sul sito del MIT – 

serviziocontrattipubblici; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 

nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 

   Il Direttore 

   Ing. Flaminia Tosini 

Pagina  5 / 5


